4 Problem ten podejmuje irańska
badaczka Naghmeh Sohrabi w ese-
ju Books as Revolutionary Objects in
Iran, „Age of Revolutions: A Histo-
rioBLOG” 2016, https://ageofrevolu-
tions.com/2016/04/04/books-as-re-
volutionary-objects-in-iran/ [dostęp:
20.12.2016]. Warto też zwrócić uwagę
na publikacje przywódców Iranu pod-
kreślające znaczenie książek w rozwoju
społecznym i politycznym kraju, zob.
A. Chāmeneji, Man-o ketāb, Tehrān
1386 (2007).
5 Zwłaszcza książka Salmana Rush
diego Szatańskie wersety, zob. B. Kaus-
sler, British-Iranian Relations, The Sa-
tanic Verses and the Fatwa: A Case of
Two-Level Game Diplomacy, „The Bri-
tish Journal of Middle Eastern” 2011, 38
(2), s. 203–225; D. Pipes, The Rushdie
Affair: The Novel, the Ayatollah, and the
West, New Brunswick–London 1990.
6 Tego typu badania ulokowane
w obszarze antropologii i socjologii
rzeczy podejmują również irańscy ba-
dacze, zob. A. Kāzemi, Amr-e ruzmar-
re dar dżām’e-je pasā-enqelābi, Tehrān
1394 (2016).

7 A. Sreberny-Mohammadi, Small
Media for a Big Revolution: Iran Inter-
national, „Journal of Politics, Culture,
and Society” 1990, 3 (3), s. 341–371.
8 Więcej zob. M. Rzepka, Konwersje
na chrześcijaństwo w przedrewolucyj-
nym Iranie, „Studia Religiologica” 2013,
46 (2), s. 79–94.